3. Andronicus, his auditis, ut erat ad suasionem funestas proclivis, statim Kirsacum ad se vocari mandavit. Qui, audito mandato, consternatus est valde et accito ad se fratre Alexio et nonnullis domesticis intimavit eis mandatum Andronici, adiciens se opinari ideo requisitum esse, ut emulorum suggestionem vitam amitteret. Dumque fratrem et domesticos consuleret quid esset acturus et responderent ut se vocantem imperatorem adiret quem et ipsi sequerentur, inquit: « Licet mihi mortem imminere conspiciam, quod suadetis, implebo, ne autem solus moriar, operam impendam pro viribus.»

¹²⁷ Isacco Comneno (1155-1196) riuscì a impossessarsi di Cipro nel 1184, riuscendo a resistere agli attacchi dei bizantini inviati dall'imperatore Isacco II Angelo. Nel 1192 Isacco catturò la sorella e la promessa sposa del re Riccardo d'Inghilterra, che imprigionò il re e prese possesso dell'isola, per poi venderla ai cavalieri Templari. Sulle reali motivazioni che spinsero il sovrano inglese a conquistare l'isola si vedano: N. Jorga, *France de Chypre, Les belles lettres*, Paris 1931; J. Richard, *The Eastern Mediterranean and its relations with its hinterland (11th-15th centuries)* in Id., *Les relations entre l'Orient et l'Occident au Moyen Age. Etudes et documents*, London 1977, pp.1-18.

4. Cum autem Andronicus imperator tunc apud Blacherniam consisteret, ipse Kirsacus, accintus sub vestibibus armis, equum ascendit et concomitantibus eum Alexio fratre et domesticis eius ad imperatorem profectus est.

5. Est enim Blachernia mansio imperialis, et in capite urbis Constantinopolitane deversus terram sita. Cum autem Kirsacus in angiportu seu flexura vie scribam Andronici haberet obvium, quem sciebat vite sue emulum, videns [c.97va] quod divertere non poterat, exempto gladio, capud eius amputavit et corpus eius in frustra comminuit; cuius cruore quidem respersus, stimulado calcaribus equo, cum suis in urbem rediit et manu gladium eodem sanguine rubricatum deferens vociferabat dicens: «Sequimini me universi commilitones et concives Constantinopolitani, quia hostem humani generis interfeci. » 6. Et dum properaret ad alteram edem imperialem, que Bucha Leonis dicitur, Constantinopolitani ex hoc admirati secuti sunt eum; cumque ibidem pervenisset, arepto omni thesauro et dyademate sibi imposito, iussit omnes in armis esse, proponens obsidere Blacherniam.

—
XCVII.2 id est] in *Muratori* assecutorem] exsequutorem *Muratori* hic] heic *Muratori*
XCVII.3 Andronici] Androni *P: corr.* adiret] aadiret *P: corr*
XCVII.4 accintus] accinctis *Muratori*
XCVII.5 imperialis] imperatoris *add. et expun. P*

—
XCVII. 1-6 cfr. Bern. Thesaur, *Cronique*, IX , pp. 91-94.

Capitulum XCVIII. De turpi nece Andronici.

1. Audiens autem Andronicus que Kirsacus egerat, turbatus valde iussit suos in armis esse, sed Kirsaco in manu potenti contra eum veniente, ipsi sese statim, suis diffisi viribus, eidem Kirsaco dediderunt. 2. Tunc Kirsacus Andronicum in Bucha-Leonis iussit captivum deduci, excogitaturus interim quali dignus foret supplicio affici, qui iuenculum imperatorem dominum suum fidei sue commissum tam vili nece occidere presumpserat et scelera quamplurima veritus non erat committere. 3. Igitur paulo post Kirsacus imperator Andronicum captivum coram se iubet adduci et, cunctis exuto vestibibus, restem alei spicis nudatam in corone modum capiti eius imponi, in figuram crucis abraso; demum vili asselle impositus, caudamque pro freno tenens, per totam civitatem Constantinopolis deductus est, probrosum spectaculum omni genti. 4. Tunc mulieres furore contra eum accense femineo, intestinis iumentorum putridis, nec non fecibus et urinis, prosilientes in ipsum, eius faciem inquinabant. Hoc igitur modo Andronicus a mulieribus et civibus Constantinopolitanis, coronam obprobrii deferrens, conviciatus et per urbem ignominiose deductus, tandem urbe eiectus, relictus est iudicio mulierum: que more canum, dum rabie efferati ad cadavera famelici veniunt, in ipsum scelestissimum hominem certatim irruentes, dentibus et unguibus discerpebant, credentes se posse

salvari, si ex carnibus tantis infectis nequiciis manducarent. Dumque cadaver corrosionibus ac lacerationibus miris esset consumptum, ossa eius etiam contriverunt. 5. Alibi legitur quod ipsum Andronicum in compitis viarum apud Constantinopolim ad stipitem ligatum quasi signum ad sagitam propter immensa flagicia sua sagitari fecit. Hac itaque nece turpissima infamem vitam finivit Andronicus.

XCVIII.3 captivum] captuum *P: corr.*

XCVIII.5 Andronicum] Andronium *P: corr.*

XCVIII.1-4 cfr. Bern. Thesaur, *Cronique*, IX , pp. 91-95.

XCVIII.5 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 64.

Capitulum XCIX. Qualiter Kirsachus assumpto imperio exoculatur a fratre Alexio, qui et se intrudit imperio.

1. Kirsacus igitur, assumpto in hunc modum Grecorum imperio, multis meritis subditorum acquisivit amorem, eo maxime quod a seva tyrannide Andronici et perfidia scribe ipsius sua eos magnanimitate eripuerat; sed et in abbaciis precipue dilectus est, quarum reformationi et conservationi summe invigilabat. Nullum enim erat monasterium quod non sentiret munificam manum eius, in cuius rei signum ymago eius ob devotionem mirificam in singulis monasteriis porte fastigio ponebatur. 2. Cum autem tempore suscepti dyadematis consortem careret, ad regem Ungarie sollemnes nuncios misit, ut regis eiusdem sororem sibi tradi peterent in uxorem, quod rex libenter amplectens, tradita sorore, accepit eam Kirsacus in uxorem et imperatricem eam apud Constantinopolim coronavit. Genuit autem ex ea filium Alexium nomine.

3. Cumque imperator Kirsacus fratrem haberet Alexium nomine, ut dictum est, virum in armis strenuum, sed iniquum, totam ei postestatem imperii tamquam fratri karissimo tradidit, [c.97vb] preter coronam et ipsius imperii dignitatem. Qui tandem ambitionis invidia permotus, potencioribus imperii per donaria magna astitit. 4. Quadam autem die, dum imperator Kirsacus, terras imperii visitans, in quadam divertisset abbacia prope Philipis civitatem - est enim civitas distans a Constantinopoli dietis VII, in qua ortum habuit Alexander et Paulus apostulus partem epistolarum conscripsit - diebus aliquot, minutus sanguine, moram ibi contraxit. 5. Quod frater eius Alexius intelligens sciensque paucis inibi imperatorem concomitari, accitis secum quibusdam satellitibus, ad abbaciam ipsam profectus, tamquam nature contrarius et carnem suam ac sanguinem odio habens, imperatorem Kirsacum, fratrem suum, cepit et oculos sibi- proh dolor- evelli mandavit. Quo in abbacia dimisso, reversus est in Constantinopolim, ibique imperii sibi arripuit dyadema, iussitque ad se fratrem exoculatum adduci et carceribus mancipari, vite sibi tamen faciens necessaria errogari.

6. Imperatrix vero, his cognitis, ingemiscens filium parvulum quibusdam militibus clam tradidit, fratri eiusdem imperatricis regi Hungarie deferendum. 7. Alibi legitur quod puerum ipsum incarcerari precepit, sed ille, Dei intuitu, de squalore carceris elapsus, a Grecie finibus ad sororem suam et Philipum regem Germanie sororium suum in Alamanniam proficiscens, cuidam ex Francis in Italia occurrit¹²⁸.

XCIX.1 Kirsacus- ponebatur] Kirsacus Grece Latine secretus *add. in marg. ext. P₁*
imperio] imperium *P: corr.* perfidia] perfida *P: corr.* invigilabat] vigilabat *Muratori*
manum eius] eius manus *Muratori*
XCIX.2 eam] eum *Muratori*
XCIX. 4 quadam] quamdam *Muratori* abbacia] abbatiam *Muratori*
XCIX.7 cuidam] cuidam stolio *Muratori*

XCIX.1-2 cfr. Bern. Thesaur, *Cronique*, IX , p. 95.
XCIX.3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 64
XCIX.4-6 cfr. Bern. Thesaur, *Cronique*, IX , pp. 95-96.
XCIX.7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 64.

Capitulum C. Qualiter Kirsachi filius fuit in imperio restitutus.

1. Cum autem barones quidam Francorum, videlicet Balduinus comes Flandrensis, Ludovicus comes Blesensis, Stephanus Perticensis, Marchio de Monteferato et alii quamplures magni viri ac strenui bellatores pro liberatione Terre Sante transfretantes, Venecias pervenissent, competentes nuncios idem puer destinavit, qui eis patris et filii lacrimabiliter causam proponerent, promitens etiam se daturum eis XXXIII milia marcarum argenti, quibus Venetis tenebantur, nec non et pecuniam, quam pro nauulo dederant, si ei succursum preberent, et quod ipse puer cum virtute imperii sui ad liberationem Terre Sancte cum illis veniret, ac de fisco suo etiam sufficienter exercitui necessaria ministraret, ecclesiam quoque Constantinopolitanam ecclesie Romane subderet et uniret.

2. Verum alibi legitur quod comitibus Flandrensi et Blesensi C <milia> marcarum pro quolibet, Marchioni de Monteferato et duci Veneciarum tantundem pro quolibet, comiti Sancti Pauli L milia et que pro nauulo dederant persolveret et quod propriis sumptibus haberet in terram promissionis milites quingentos per annos duos.

3. Vocato igitur puero et iuramento ab eodem recepto quod promissa nunciorum impleteret, statim ventis et mari se commiserunt et navigantes Constantinopolim applicuerunt. 4. Greci autem, qui deforis inventi sunt, Francorum audaciam intuentes, intra urbis menia sese receperunt. Cumque per

¹²⁸ Isacco II Angelo (1156-1204) divenne imperatore nel 1185, dopo l'insurrezione contro Andronico I Comneno; fin da subito dovette fronteggiare le insurrezioni delle popolazioni d'Asia e dei bulgari, la terza crociata e dissidi interni alla sua corte. Nel 1195 fu depresso, accecato e imprigionato dal fratello Alessio, che prese il potere (cfr. M. Angold, *L'impero bizantino 1025-1204: una storia politica*, Napoli 1992).

VII dies terra et mari Franci, Flaminghi et Veneti urbem fortiter obsedissent, et frequenti varioque conflictu victoriam optinerent, octava die Alexius imperator egrediens cum LX milibus equitum et infinita multitudine peditum armatorum, ad dimicandum contra Latinos accies ordinavit. 5. Latini vero, licet Grecorum respectu paucissimi, cum leticia tamen congressum expectabant, quia secure de victoria confidebant, quorum ille proditor ac tyranus Alexius constanciam attendens, statim cum suis fugiens, intra muros illico se recepit multis comminationibus, quod in crastinum pugnaret asseverans; sed nocte sequenti cum liberis et uxore paucisque aliis aufugit. 6. Porro sequenti die Franci urbem viriliter impugnaverunt et cum scalis per muros ascendentes, intra muros inter Grecos se audacter precipitaverunt, ac de illis non minimam stragem fecerunt. 7. Audiens autem [c.98ra] dux Veneciarum quod Francos Grecorum multitudo concluserat, eosque morti et exicio dabat, cum Venetis et stolo suo viriliter ad succurendum venit, inter quos ipse dux, licet senes et debilis corpore, fortis tamen et fremens animo, primus galeatus Francis pugnantibus se adiunxit, unde et Francis assumptis viribus ad pugnandum acerime recalescentibus, impio proditore Alexio, cum hereticis suis parvulos nostros rebaptizantibus, fugato, civitas capitur. 8. Kirsacus, pater adolescentis, e carcere liberatus, statim in palacio dominatur. Puer autem ipse tam in ecclesia maiori, quam in palacio imperiali dyademate sollemniter coronatur, qui, adepto imperio, sine mora, cuncta, que promiserat Francis, implevit, rogatque eos ut tota yeme proxima ibi morentur¹²⁹.

—

C.1 Cum-uniret] anno Domini MCCIII *add. in marg. ext. P₁* eis] *post* qui, ei *P: corr.*
uniret] veniret *P: corr.*

C.2 <milia>] *integr. ex Bernardo Tesoriere* persolveret] persolvere *P: corr.* terram] terra *Muratori*

C.4 Francorum] alibi Latinorum *add. sup. lin. P₁* LX millibus] alibi XXX millibus *add. in marg. ext. P₁* equitum]
om. Muratori

C.7 stolo] –lo *add. sup. lin. P.*

C.8 liberatus] liberatur *Muratori*

—

C.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 64.

C.2 cfr. Bern. Thesaur, *Cronique*, XXXII, p. 361.

C.3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 64.

C.4-8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 65.

Capitulum CI. De morte imperatoris Alexii pueri.

1. Coronato itaque puero filio Kirsachi, Alexio nomine, rogat ipse Latinos ut sint extra urbem ob discordias vitandas: itaque Latini acquiescunt et ex diverso interiacente portu, in loco ubi dicitur

¹²⁹ L'assedio di Costantinopoli del 1203 segnò la prima presa della città nel corso della quarta crociata (1202-1204): Alessio Angelo aveva infatti cercato aiuto contro lo zio che aveva usurpato il trono di Isacco II. Rifugiatosi presso il cognato Filippo di Svevia, si accordò con i crociati per ottenere il loro sostegno contro Alessio III in cambio di aiuti economici e militari e prospettando una riunione delle Chiese d'Oriente e Occidente (cfr. M. Meschini, *1204: l'incompiuta. La IV crociata e le conquiste di Costantinopoli*, Milano 2004).

Turris Galathas, Iudeorum mansio, construunt sibi castra¹³⁰. 2. Imperator classem incendere parat, que ipsum ad coronam adduxerat, at pars eius succumbit in omnibus, itaque Greci, exosum eum iam habentes, imperatorem sibi creant alium. Mittit ad nostros Morculphum sibi familiarem, qui iurat ex parte imperatoris se traditurum eis palacium Blacherliam quasi pactionis obsidem; accedit Marchio Montisferati, ut recipiat illud, ipsique Marchioni illuditur. 3. Morculphus revellat Grecis secretum de redendo palacio, et in odium Alexii statim attolitur imperator, qui mox, in dominum dormientem manum mittens, eum incarcerat et Nicolaum, qui apud Sanctam Sophiam imperiales infulas sibi usurpaverat, similiter captum incarcerat.

4. Sic scribit *Vincencius*, sed *Historie de acquisitione Terre Sancte* scriptor ponit quod Morculphus ipse, qui pueri baiulus erat, clam nocte puerum ipsum imperatorem et dominum suum in palacio Blachernia strangulavit et tunc adimpletum fuisse dicitur somnium, quod paulo ante puer viderat imperator; somniaverat siquidem se ab apro strangulari, qui ex materia cuprea apud palacium imperiale, quod Bucha Leonis dicitur, habebatur. Qui licet visione terefectus, apri effigiem iussisset in particulas conterri, nulla tamen cautela etiam previsum fatum potuit evitare. 5. Ipse autem Morculphus, strangulato puero imperatore, vitam eius laqueo desperationis terminatam fuisse confingens, eumque sepeliri mandans, obseratis portis civitatis, in ecclesia Sancte Sophie suscepit imperii dyadema, et Nicolaum iam dictum, qui sibi imperiales infulas usurpaverat, comprehensum mandavit occidi.

CI. imperatoris] ipsius *Muratori*

CI.2 Blacherliam] Blacherniae *Muratori*

CI.4 palacium] placium *P: corr.*

CI.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 91.

CI.4-5 cfr. Bern. Thesaur, *Cronique*, XXIII, pp. 369-370.

Capitulum CII. Qualiter Morculphus imperator fugatur et Constantinopolis capitur.

1. Post hec, Kirsach pater Alexii imperatoris moritur, clerus et populus in Latinorum perniciem machinantur, Latini itaque terra frequenter marique impetuntur, sed Dei sunt virtute protecti. 2. Quadam itaque die ad querendum victualia ex Latinis egrediuntur circiter mille, quibus occurrit Morculphus imperator cum grandi multitudine, moxque fugit et arma vexillumque cum ycona sancte Dei genitricis, quam ante se deferri faciebat, proiecit. 3. Una enim nocte naves suas XVI ascendit, et velis expansis in Latinas mittit, at cum multo Latinorum labore naves eorum indempnes fiunt, Domino protegente. Imperator quoque Morculphus cum Latinis colloquium petit, sed dux Venecie

¹³⁰ Pipino integra il racconto di *Vincenzo di Beauvais* con la cronaca di Bernardo Tesoriere, da cui ricava l'informazione dello stanziamento dei crociati presso la torre della zona di Galata.

respondet se loqui nolle cum proprii domini detentore. 3. Sequenti autem nocte in palacio Blachernia Morculfus ipse dominum suum necat, vitam eius [c.98rb] terminatam simulans laqueo, quem ipse confixerat.

4. Latini porro insultum faciunt, sed, prevalentibus Grecis, machinas suas perdunt. Porro duabus navibus colligatis, que appellabantur Paradisus et Peregrina, prime illarum scale muros attingunt, itaque Latinis irrupentibus, urbs populosa capitur a paucis, Grecis in palaciis fugientibus, Latini de asaltu deliberant. 5. Imperator Morculfus nocte fugit apud Iudeos et mane Greci Constantinum imperatorem nominant; Latini vero pedites arma capiunt, Greci fugiunt, palacia vacua deseruntur et de spoliis eorum divites efficiuntur Latini. Morculfus captus excecatur et de loco eminentissimo precipitatus, ac per urbem tractus decerpitur¹³¹.

6. In *Historia de acquisitione Terre Sancte* habetur quod dum Morculphus ipse, fugiens apud Iudeos, turrem eminentissimam ascendisset, quidam ex Francis vir corde magnanimus, illum evaginato gladio, insecutus, post eum turrem ascendit et necem illi interminans, ait: «Tu versute proditor, qui de statu infimo ad sublimem ascenderas solium, statim ad exterminium deduceris». Et hec dicens, dum gladium elevasset, ut ei capud precideret, Morculphus id advertens, nec habens quo diverteret, de cenaculi fenestra se dedit precipitem, sicque collisus miserabiliter expiravit. 7. Ex cuius morte turris ipsa nomen sortita in posterum Saltus Morculphi usque in hodiernum dicitur. Cadaver illius lapidibus et rudibus obrutum a populo infamem meruit sepulturam.

8. Capta est igitur hoc modo Costantinopolis a Latinis, anno incarnati verbi Dei MCCIII, urbs quidem de mundi maioribus una, in hac magnificentia prima, cuius captionem etiam post plures dies plerique civitatis incole non credebant, tum propter civitatis fortitudinem, tum etiam propter antiquam, quam habebant, prophetiam. 9. Prophetatum siquidem erat quod deberet capi per angelum et ita eam capi per hominem non credebant, sed hostibus per murum, ubi angelus pictus erat, civitatem intransibus, se deceptos incole per equivocationem Angeli cognoverunt. 10. Tunc Latini, qui Sancti Spiritus illustrati gratia in captione eiusdem urbis scutum Filii Dei apprehenderant, obtenta urbe ipsa scutoque humani hostis apprehenso, statim ad ecclesias et monasterias tamquam prede famelici irriventer discurrunt et flammis ac rapinis queque diripiunt. 11. Ibi tunc avaricia, mater cupidinum sic inter eos prevaluit, ut qui debebant predam exponere in communi, eam in latibulis occultarent, tantumque ex hoc inter eos sueravit odium, totque dissidiorum sunt oborte querele, ut pauperes divitibus et e contrario impropere, quod omnia occupassent. 12. Ante enim quam ingredirentur civitatem, inter se Latini convenerant ut spolia queque deberent in publicum exhiberi, ita tamen quod

¹³¹ Nello *Speculum Historiale* e nelle fonti che da esso derivano i crociati sono sempre chiamati *Nostris*, termine che Pipino sostituisce con *Latini*, forse per perseguire una maggiore coerenza rielaborativa della linea narrativa, suggerita anche dalla scelta del cronista di integrare la narrazione con la cronaca di Bernardo Tesoriere, che racconta i saccheggi e le rapine dei crociati ai danni della città di Costantinopoli, di cui Vincenzo di Beauvais non parla.

ex integro Veneti medietatem omnium possiderent, et quod ecclesie et monasteria a preda forent immunia. Obtulit autem Veneciarum dux se expositurum in publicum ex omni spolia per Venetos acquisita CCCC marcas pro quolibet milite, CC vero pro quolibet sacerdote et equite, C vero pro uno quoque pedite. Franci tamen his acquiescere nolentes, in tantum rapinis crassati sunt, sicque eas distraxerunt ut demum non nisi marche XX pro milite et X pro sacerdote et equite, quinque vero pro pedite obvenirent. Post hec urbem inter se condixerunt, cuius dimidia pars a latere terre Venetis, a litore vero reliqua sorte Francis obvenit. [c.98 va.] 13. Facta itaque urbis et prede divisione, conventum est inter Latinos ut Franci imperatorem, Veneti vero patriarcham eligerent; ita tamen ut ipsi Veneti imperatori electo quartam partem sue medietatis et Franci tantumdem a latere Buche Leonis remittere tenerentur. 14. Franci igitur Balduinum comitem Flandrie imperatorem eligunt: quo consecrato et coronato, divisisque terris et insulis Constantinopoli adiacentibus inter Francos et Venetos, relictaque urbis custodia balivis suis, Salonichum perrexit, investiturus de regno ipso Marchionem de Monteferato, qui tunc coniugem habebat relictam Kirsach imperatoris Constantinopolitani, regisque Ungarie sororem¹³², ex qua imperator ipse genuerat Alexium imperatorem iuenculum, quem strangulaverat Morculphus incubator imperii¹³³. Cumque Salonichum venisset, recepto ibi homagio, regnum ipsum tradidit Marchioni, qui ex ipsa coniuge sua filium genuit, regni etiam successorem. 15. Distat autem Salonichum a Constantinopoli urbe dietis V. Idem quoque imperator Balduinus multas civitates recepit a Campanis, quas postmodum Gaufridus Ville Hardion possedit.

16. His peractis, reversus est Balduinus Constantinopolim, venitque ad eum uxor eius, que diebus XV supervixit.

CII.2 ycona] icone *Muratori*

CII.3 Latinorum labore] labore Latinorum *Muratori* eorum] *om. Muratori* fiunt] fuerunt *Muratori*
Venecie] Veneciarum *Muratori* respondet] respondit *Muratori*

CII.6 decerpitur] discerpitur *Muratori*

CII.9 eam] eum *P: corr.* hominem] angelum *P: corr.*

CII.11 cupidum] occipidinium *P: corr.*

CII.14 Constantinopoli] Costantinopolim *P: corr.* Constantinopolitani-sororem] *add. in marg. int. P₁*

CII.16 His-supervixit] anno Domini MCCV *add. in marg. int. P₁*

CII.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 91.

¹³² Pipino confonde inizialmente l'imperatore Isacco I Comneno di Cipro con Isacco II Angelo di Costantinopoli, che aveva sposato Margherita d'Ungheria, salvo correggersi successivamente con una annotazione a margine. La confusione del cronista continua subito dopo, quando al matrimonio tra Isacco e Margherita attribuisce la nascita di Alessio, nato in realtà dall'unione con la prima moglie Irene.

¹³³ Bonifacio I di Monferrato partecipò alla crociata dopo la morte del conte Tebaldo di Champagne. Dopo l'assedio di Costantinopoli fu scelto dai bizantini in qualità di nuovo imperatore ma, a causa dell'opposizione di Venezia, si preferì Baldovino di Fiandra. Bonifacio chiese allora in cambio il regno di Salonico, ma la sua rivendicazione fu vana e per questo occupò Didimodico e assediò Adrianopoli. Alla fine i crociati, per evitare lo scoppio di una guerra, gli assegnarono il regno di Tessalonica, su cui governò fino alla morte, nel 1207 (cfr. R. Maestri, *Bonifacio di Monferrato e i suoi rapporti in Oriente con la Repubblica di Venezia*, Torino 2006).

CII.6-7 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXXIII, p. 373.

CII.8-9 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, pp. 437-438.

CII. 10-16 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXXIII, pp. 375-377.

Capitulum CIII. Qualiter Andronopolitanos Balduinus imperator obsedit et de eorum excusatione.

1. Inter hec, Andropolitani, qui in partem cesserant Venetorum, cum ab ipsis Venetis pessime tractarentur, tractatu cum circumstantibus civitatibus habito, nuncios suos ad regem Blancorum miserunt, sciscitatuos an possent eius habere subsidium. Quo eis pollicente, Andropolitani eos, qui pro Venetis ad civitatis custodiam immorabantur, de civitate ipsa eiecerunt. 2. Quod cum imperator Balduinus agnovisset, multum indoluit et, assensu ducis Veneciarum nec non Ludovici comitis Blesensis aliorumque primatum, decrevit civitatem ipsam Andropolim, que primum rebellionis cervicem erexerat, obsidere, eaque subacta, universos incolas et habitatores ipsius gladio sine misericordia trucidare. 3. Eductis igitur copiis omnibus, imperator ipse ad obsidionem eiusdem civitatis, que dietis V a Constantinopoli distat, profectus est, sed non multo post rex quoque Blancorum Andropolitans subsidio affuit. Qui, dum multis incursionibus Latinorum exercitum infestaret, sollicitus si posset victualia eis subtrahere, imperator Balduinus vallis et aggeribus iussit castra sua diligentissime communiri. 4. Misit quoque ad Henricum Pictavensem comitem, fratrem suum, qui tunc Turcorum terram incursabat, legatos suos, ut cum omnibus copiis festinaret ad eum. 5. Interim Andropolitani fide interposita ad imperatorem in castris venerunt, ex quibus unus vice omnium in hec verba locutus est: « Cum nos Andropolitani cives tueque magestatis fidissimi, qui ex tua salubri sanctaque promotione, non absque inspirationis divine edita interventu, festivis sumus gavisi applausibus, te proposuerimus perpetuo dominum profiteri, non ab re admirari compellimur cur tuam civitatem tuique imperii fideles hostili manu opprimere tam subito advenisti. 6. Nam si quid in Venetos egimus, tui adventus causa extitit. Prius erat examine iudicii discuciendum, utrum ne rationabiliter subesset causa, que nos ad id peragendum induxisset, que si rationi comperta fuisset adversa, requirendi eramus ut debitam transgressionis satisfactionem impendere deberemus. 7. Quod enim in eosdem Venetos peregrimus, non nos propria induxit vesania, sed illorum potius lascivia impulit, qui passim crassantes in illicitis - proh pudor- indifferenter voluptabantur in mares et feminas. Cumque dux illorum nephandissimos [c.98vb] actus dissimularet corrigere, iugum dominii, immo verius scelestissime tyrannidis, excutere decrevimus, illud deinceps nulla sorte passuri. Tibi autem subici volumus et pro te tamquam ligii homines tuam hanc recognoscere civitatem».

CIII. Andronopolitanos] Andrinopolitanos *Murator*

CIII.1 Andropolitani] Andrinopolitani *Murator*

CIII.2 assensu] de assensu *Muratori* Andropolim] Andrinopolim *Muratori* habitatores] habitatoris *P: corr.*
CIII.3 Andropolitans] Andrinopolitanis *Muratori*
CIII.5 magestatis] Majestatis *Muratori*

—
CIII.1-7 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXXIII, pp. 379-380.

Capitulum CIV. De strage Latinorum et qualiter Balduinus imperator nusquam comparuit.

1. Imperator Balduinus, his auditis, communicato suorum consilio, rogavit Venetorum ducem, quatinus pro quiete Latinorum et felici statu imperii, irrogata dissimulans, vice huius civitatis commutationis titulo sibi aliam acceptaret. Quem cum suasioni sue repugnantem comperisset, iussit aggredi civitatem et per occultas fossiones fundamenta murorum suffodi et adminiculis lignorum fulciri, cumque solum restaret ignem immitere, reversus est ad tentoria imperator. 2. Cumque omnes discumberent, Bianchi et Cumani, qui Andropolitans auxilio venerant, cum impetu et clamore maximo usque ad vallum Latinorum irrumpunt, eos ad prelium provocantes. Quod audiens, Ludovicus Blesensis comes, ex irruptione hac in iram commotus, statim armis accintus, accitisque secum Stephano comite Perticensi et Raynaldo de Monte Miralio reliquisque militibus suis, vallum contra edictum imperatoris egressus est. 3. Edixerat enim imperator ut in nullum eventum quisquam vallum egrederetur. Dumque veloci equorum cursu Blancos et Cumanos fugientes insequeretur et qui in castris erant vociferarentur ad arma, imperator Balduinus, audito clamore, subito apprehensis armis cum suis militibus post comitem equitavit, relicta exercitus custodia Campanie senescalco. 4. Comes autem Ludovicus, cum iam per IIII leucas hostes fugasset et eorum insidias supervenisset, vertere cepit egressum, sed nonnulli ex ipsis egressi insidiis ad cursum recentes insecuti sunt comitem, quem in fuga deficientem, ante imperatoris adventum, letalibus eum vulneribus confoderunt, reliquis eius comitibus interemptis. 5. Cumque imperatorem cum CC militibus electis accurentem vidissent, ad suos propere sunt reversi. Imperator vero procedens, Ludovicum ipsum in campo iacentem semivivum comperit reliquosque morte prostratos. 6. Quo infelici eventu, dum supra comitem magnis imperator doloribus urgeretur, rogavit eum comes voce, qua potuit, quatinus super iam mortuo merorem compesceret et, sui ipsius Latinorumque misertus, reverteretur ad castra, cum sol iam vergeret ad occasum, et de propinquo magne, in quas inciderat, laterent hostium copie. 7. Imperator ad hec respondens se potius mortem subiturum, quam ut virum tanti nominis campo relinqueret inultum, concito congressu, ultra progressus est; quem cum Bianchi et Cumani advenientem vidissent, statim de latibulis prosilientes, veniunt ex adverso belloque congregiuntur accerimo. Sed, dum Latini hostium potenciam sustinere non possent, paucis tandem militibus peditibusque fuge presidio evadentibus, reliqui, qui cum imperatore Balduino advenerant, fuerunt gladiis hostium interempti.

8. Veneti, qui imperatorem sequebantur, viso suorum conflictu, mortisque sibi imminere discrimen, ad castra propere sunt reversi.

9. Cumque duci et marescallo Campanie infortunium, quod viderant, nunciassent, clam omnium eorum relicta supelectili, statim ab obsidione discedunt, Rodestoc properantes.

CIV.2 Andropolitans] Andrinopolitans *Muratori* irrumpunt] irrupunt *P: corr.*

CIV.3 vociferarentur] vociferarent *Muratori*

CIV.4 eorum] *l add. et del. P* eorum] in eorum *Muratori* egressum] gressum *Muratori*

CIV.5 militibus] *i add. et del. P*

CIV.6 in quas] *quas P: corr.*

CIV.7 congressu] egressu *Muratori* evadentibus] evadentes *P: corr.*

CIV.1-9 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXXIII, pp. 384-385.

Capitulum CV. Qualiter Henricus frater Balduini imperator Constantinopolitanus efficitur et de morte ipsius.

1. Cum autem huius adverse cladis nuncius Constantinopolim advenisset, Latini, qui in urbe erant, nimirum contristati sunt valde. Tunc comes de Bethune et cardinalis quidam, qui in urbe remanserant, Latinos in unum convocatos, quid in tam arduo agendum foret discrimine consuluerunt, ortatique sunt ut ad defensionem urbis se viriliter accingerent: nam pro [c.99ra] unoquoque Latino erant C in urbe Greci. 2. Communi tandem omnium consilio, miserunt nuncium apud Rodestoch civitatem exploraturum qualis suorum fuisset eventus, qui ab obsidione disceserant. Invenit autem ibi eos nec non et comitem Pictavensem Henricum, qui post conflictum ibidem de terra Turcorum advenerat. Cumque omnes, qui in Rodestoch erant, agnovissent quod Blanchi et Cumani e regione discesserant, Constantinopolim advenerunt et omnium assensu Henricum Pictavensem comitem balivum imperii elegerunt ac sibi homagium prestiterunt, quousque scirent qualis fuisset finis imperatoris Balduini.

3. Hic autem Henricus balivatum imperii per annum tenuit, qui licet per monachos et alios in diversis partibus imperatorem Balduinum perquiri mandasset, non nisi unum solum et nullum habere indicium potuit. 4. Venit enim ad eum quidam dicens quod imperatorem ipsum ipse cum duobus comitibus furtive distraxerat et cum eisdem retentum in silva dimiserat; unde Henricus imperii balivus comitem Cononem de Bethina tribus armatis galeis ad silvam ipsam direxit: erat enim silva ipsa in litore magni maris. 5. Comes igitur, cum pervenisset ad silvam cum militibus suis, concomitante eo, qui rem indicaverat, venit ad arborem, sub qua indicator ipse imperatorem cum duobus comitibus se dixerat reliquisse. Nichil autem sub arbore repertum est, preter quam panis et cepe reliquias, et sic perscrutatoribus, nichil reperientibus, ad propria reversis, Balduini Constantinopolitani imperatoris exitus remansit incertus. 6. Latini igitur, quid de Balduino imperatore contigisset incerti, eundem

Henricum fratrem ipsius et imperii balivum imperatorem efficiunt. 7. Qui, dum imperiales infulas assumpsisset, partem terrarum imperii recuperavit non minimam, que ab imperii fidelitate defecerit, pacem cum Blanchis et Cumanis composuit et regis Blancorum filiam accepit uxorem. 8. Obtinuit quoque sua industria totam terram imperii usque ad Salonichum et ipsum etiam Salonichi regnum, de quo Conradum, Marchionis Montis Ferrati filium superstitem, investivit et coronavit in regem. 9. Paucis post hec diebus, in eodem regno morante, e vita excessit et qui cum eo erant Constantinopolim sunt reversi¹³⁴.

CV.2 qui-ibidem] *bis scr. P*

CV.3 indicium] *post indicium, habere add. et expun. P*

His-potuit] Vincentius scribit quod ipse Balduinus a Blancis captus est, sed qualem exitum habuit non ponit *add. in marg. int. P₁*

CV.4 Cononem] Conone *P: corr.* Bethina] Bethinam *P; Bethuna Muratori: corr.*

CV.6 Latini-efficiunt] anno Domini MCCVI *add. in marg. int. P₁* Balduino imperatore] imperatore Balduino *Muratori*

CV.7 defecerit] defecerat *Muratori*

CV.8 Conradum] *ex Conradus corr. P* Montis Ferrati] *add. in marg. int. P₁*

CV.1-9 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXXIII, pp. 388-391.

Capitulum CVI. Qualiter Petrius comes de Alencione Henrico successit et in carcere obiit.

1. Defuncto igitur Henrico ipso Constantinopolitano imperatore apud Salonicum, Latinorum primores, qui in urbe ipsa erant, legatos ad Petrum comitem de Alentione miserunt in Franciam. Hic enim consanguineus erat Philippi huius nominis tercii Francie regis; qui comitissam de Namurro, sororem quondam Balduini et Henrici Constantinopolis imperatorum, habebat in coniugem, quatenus una cum eiusdem sorore Constantinopolim veniret percepturus imperii dyadema. 2. Ipse autem, legatione percepta, arripuit iter et cum venisset, Rome coronationem ab apostolico Inocentio sibi et coniugi procuravit. 3. Post hec Apuliam tendens, devenit Brandicium, ut inde in Constantinopolim transiret cum quo pariter idem apostolicus cardinalem direxit. Cumque esset Brandicii, mare intrans, Durachium applicuit; cuius terre dominus occurrens, honore multiplici eum recepit, eique fecit homagium. Falsa autem suggestionem, ut rerum exitus declaravit, eundem Petrum imperatorem induxit ut per terram eius transiret Constantinopolim profecturus, dicens se facturum quod ab omnibus terrigenis sibi prestaretur homagium, ex quo subsequi innuebat, nullam postmodum repulsam imperio habiturum. 4. Imperator igitur verbis allectus huiusmodi, posita coniuge in navi eo quod portabat in

¹³⁴Baldovino fu catturato durante la battaglia di Adrianopoli del 1205 e, fatto prigioniero dello zar di Bulgaria, di lui non si ebbero più notizie. A succedergli sul trono di Costantinopoli fu il fratello Enrico, che firmò la pace con i Bulgari e con Teodoro Lascaris di Nicea (cfr. R.L. Wolff, *Baldwin of Flanders and Hainaut, First Latin Emperor of Constantinople: His life, death and resurrection, 1172-1225*, in «Speculum», 27 (1952), pp. 281-322).

utero, per terram Durachii profectus, concomitante eum eiusdem terre domino, et cum ad opidum munitissimum devenisset, idem Durachii [c.99rb] dominus eundem imperatorem Petrum cum omni gente sub prodicione retinuit et ex ipsa gente pluribus interfectis, imperatorem dominum suum carceri mancipavit et cum eo comitem Sansuerre, qui in squalore carceris animas exalarunt. 5. Uxor autem ipsius imperatoris Petri, cum Constantinopolim pervenisset, filium peperit, qui fuit postea imperator; ipsa vero paulo post defuncta est¹³⁵.

6. Greci interea, cognito quod Petrus imperator fuerat a domino Durachii cum gente sua captivatus, in rebellionem conversi sunt et conspiratione facta cum terrarum incolis, qui imperatori Henrico homagium fecerant, imperii statum contra Latinos pervertere nitebantur.

CVI.1 primores] primorum *P: corr.* quatenus] qui *Muratori* sorore] alias consorte *add in marg. int. P₁*
CVI.4 concomitante] concomitantem *P: corr.*

CVI.1-6 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXXIII, pp. 391-393.

Capitulum CVII. Qualiter Henricus comes de Namiro optinuit imperium, qui et viduam adamavit.

1. Latini autem, his cognitis, comiti de Namuro, qui ex imperatrice genitus fuerat, solemnes direxerunt nuncios ut Constantinopolim festinanter accederet suscepturus imperium, cui succedebat de iure. Qui, sub hac re consultus, ire abnuvit, fratrem tamen suum Henricum natu minorem illuc direxit ut eum de ipso imperio coronarent¹³⁶. 2. Arepto igitur Henricus itinere, transivit Hungariam visurus reginam sororem ipsius et ut ipsius opitulante favore per Hungarorum et Blancorum regna securus transiret: quod et factum est. Cumque Constantinopolim pervenisset, suscepit ibi imperii dyadema; non multum autem in imperio ipso profecit, eo quod modicam armatorum manum conduxerat et nisi Bianchi, quorum amiciciam Henricus frater Balduini sibi nancisci curaverat, astitissent, fere totum imperium amisisset.

3. Eo autem imperante, cum uxorem non haberet, in amorem cuiusdam vidue, que filia fuerat Balduini de Villa Nuda, prolapsus est, ita ut, plus debito exardescens, occulte eam desponsaverit in uxorem, eamque cum matre in palatio retinens, sic raptus erat, ut, distractus a ceteris, ab eius amplexibus nullatenus posset vacare. 4. His cognitis, Latinorum primores turbati et indignati pariter

¹³⁵ Pietro di Courtenay (1155-1219) è stato imperatore latino di Costantinopoli dal 1217 al 1219. Sposò Agnese contessa di Nevers e dopo la sua morte Yolanda di Francia, sorella degli imperatori Balduino ed Enrico. Catturato da Teodoro Angelo Comneno, gli succedette il figlio Roberto, dopo il rifiuto del primogenito Filippo (cfr. D. Nicol, *The fate of Peter of Courtenay*, in J. Chrysostomides, *Kathegetria: Essays presented to Joan Hussey*, Camberley 1988, pp. 377-384).

¹³⁶ Pipino segue una tradizione della cronaca di Bernardo Tesoriere che chiama Enrico l'imperatore di Costantinopoli Roberto di Courtenay.

contra eum, nacta sibi hora, thalamum eius ingressi sunt et capientes matrem vidue, mari eam submerserunt, vidueque nasum mutilantes, cesariem etiam truncaverunt. 5. Hoc autem improprio commutus animo imperator, videns se in ulcione deficere, mare intrans Romam perexit et pape Innocencio tercio querelam rei huius proposuit. Pontifex tandem Romanus verbis et donis ipsius animum mitigavit et ut ad imperium reverteretur induxit. 6. Eo autem redeunte Constantinopolim, dum per terram Gaufridi de Villa Hardoin, cuius filius uxorem habebat quondam Henrici imperatoris fratris Balduini filiam, diverteret, languens in domo ipsius, debitum ibi nature persolvit.

CVII. Namiro] Namurro *Muratori*
CVII.3 Nuda] n *add. et del. P.*

CVII.1-6 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXXIII, pp. 393-395.

Capitulum CVIII. Qualiter Iohannes Ierusalem rex apud Constantinopolim preficitur.

1. His igitur eventuum alternitatibus tam discriminosis quam dapnosis, viduato plurimum Constantinopolitano imperio et quantum ad Latinos in nichilum fere redacto, non enim nisi solam urbem cum supereminenti quodam colle possidebant Latini, multi proponebant, relicta urbe, discedere. 2. Quidam tamen animi magnificencioris et sanioris consilii suaserunt legatos ad papam dirigere, quatinus procuratione eius habere possent in dominum et Constantinopolitanum imperatorem- alias gubernatorem imperii- Iohannem comitem Bernensem, terre Ierosolimitane regem, qui de partibus illis advenerat, cuius quidem circumspectionis presidio sperabant posse iterum imperium reformare. 3. Missi sunt itaque legati ad eundem papam et regem Iohannem, rex autem, licet diu reluctaretur annuere, tandem precibus et promissis pape inductus, et desolationem Constantinopolitani imperii a Latinis egre ferens, his conventionibus annuit proficisci, ut [c.99 va] videlicet iuenculus, quem comes de Alentione Petrus imperator superstitem suum reliquerat, filiam eiusdem Iohannis regis acciperet in uxorem et post assumptas imperii infulas, ipse cum eius subditis sibi homagium exhiberet, et quod terra, quam ipse acquireret, que predecessorum fuerat, in ditionem ipsius imperatoris et eius heredum pervenire deberet. 4. Cumque conventiones ipse pape et Latinis, qui apud Constantinopolim erant, placuissent, rex Iohannes profectus Venecias mare ibi intravit et deinde Constantinopolim appulit. 5. Qui a Latinis honorifice susceptus, cum diebus aliquibus moram ibi contraxisset, puer, imperatoris quondam Petri filius, filiam eiusdem regis Iohannis accepit uxorem. Quibus imperialibus dyadematibus insignitis, idem rex Iohannes ab ipso imperatore iuenculo et sibi subditis iuxta conventiones initas recepit homagium et super imperii gubernatione fidelem curam adhibuit.

CVIII.1 eventuum] eventibus *Muratori* alternitatibus] alternantibus *Muratori*
CVIII.2 alias-imperii] *add. in marg. inter column. P₁* Bernensem] Brenensem *Muratori*
CVIII.3 Iohannis regis] regis Iohannis *Muratori*

CVIII.1-5 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XLI, pp. 469-472.

Capitulum CIX. De Guilielmo rege Sicilie et gestis eius.

1. Guillelmus Siculorum rex, imperante Friderico primo in Sicilia regnat. Cepit anno eiusdem Friderici secundo, qui fuit annus Domini MCLVIII; nam ipso anno princeps utilis ac strenuus et actibus clarus Rogerius Sicilie rex, post insignes de Saracenis victorias atque terras recuperatas, defunctus est, qui Guillelmum hunc non se inferiorem, regni ac victoriarum successorem reliquit¹³⁷.

2. Hic filiam Ricardi regis Anglie, Iohannam nomine, duxit uxorem.

3. Eo autem tempore, quo Alexius Kirsachum fratrem suum Constantinopolitanum imperatorem exoculari fecit et imperium occupavit, idem rex Guillelmus, parata classe mirabili, misit in Greciam volens ipsum imperium optinere. Peregrinos etiam, qui, ad subsidium Terre Sancte transfretare volentes, per eius regnum transitum habebant, retineri mandavit ut cum suis illos in Greciam mitteret; unde secutum est ut Christiani in bello, quod Guido Ierusalem rex cum Saladino habuit, suorum paucitate defecerint et idem rex Ierusalem cum multis principibus in manus incidit Saladini. 4. Cum autem classis eiusdem regis Willelmi pervenisset in Greciam, Sicilienses magnis incursionibus Grecorum terras invadentes, Durachium et Salonicum ceperunt; quibus munitis, dum versus Constantinopolim transirent, Greci eorum successibus se gaudere simulantes, ad capitaneum classium accesserunt, rogantes eum ut ad vindictam imperatoris Kirsachi, quem frater eius incubator imperii exoculari fecerat, strenue intenderet, super quo sibi assistere promiserunt. 5. Tandem allectionibus variis fictisque sermonibus suggesterunt ut per terram Constantinopolim accederet. Qui, verbis eorum adhibita fide, dum Philippis civitati hospitatus fuisset, que a Constantinopoli sex distat dietis, Greci ex condito una dierum simul ex pagis circumstantibus adunati, in ipso diei ortu, Cicilienses invadunt et, eos mactantes ut pecudes, quosdam vinculis manciparunt, pauci tamen evaserunt.

6. Post hec rex Willelmus penitentia ductus, quod causa fuerat detrimenti inextimabilis Terre Sancte, cum venisset ad eum Tyrensis archiepiscopus, qui et, notificato sibi statu miserabili eiusdem terre et quantum discriminis imminebat, nisi succurreretur celeriter, misit apud Tyrum Conrado Marchioni Montisferrati eiusdem urbis domino galeas CC cum armatis militibus, et insuper iussit

¹³⁷ Pipino confonde Guglielmo I con il figlio Guglielmo II, che governò dal 1166 fino al 1189 e sposò la sorella di Riccardo I d'Inghilterra, Giovanna Plantageneto.

classem magnam parari ut ipse eciam transfretaret. 7. Sed interim Deo aliter disponente, sublatus est a rebus humanis, nullo herede superstite relicto masculo, unica tamen filia Constantia nomine, quam Henricus VI accepit uxorem. Regnicole autem consanguineum eius Tancredum Apulie comitem sibi prefecerunt in regem anno Domini [c.99vb] MCLXXXIX, de cuius gestis dicetur sub temporibus Henrici VI imperatoris¹³⁸.

—
CIX.1 rex] rrex *P: corr.*

CIX.3 exoculari] exosculari *P: corr.*

CIX.4 Salonicum] –cum *add. P₁*

CIX.5 Philippis] Philippus *P: corr.* a] *add. sup. lin. P* Constantinopoli] Constantinopolim *P: corr.*

CIX.6 Conrado] Conrando *P: corr.*

CIX.7 unica-Constantia] unicam tamen filiam Constantiam *P: corr.* prefecerunt] precerunt *P: corr.*

—
CIX.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 2.

CIX.2-7 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXI, pp. 239-254.

Capitulum CX. De nequicia Roberti de Botua et ceteris incidentibus sub temporibus Friderici eiusdem.

1. Robertus de Botua anno Friderici primi imperatoris II, vir omni plenus nequicia, nepotum suorum castra ingressus, dolose tyrannidem exercet in terra. Qui, spiritu etiam zelotipie succensus, quendam suum hominem satis fidelem cum alio viro et alia muliere intra domunculam comburendos iubet includi. 2. Illi vero instar trium antiquorum puerorum de domo ardente et flama super capita eorum in modum lucide nubis volitante, illesi permanserunt; quos foras egressos, cum persequeretur iniquus ille minister, cui dominus suus hoc facinus iniunxerat, et evaginato gladio unum ex eis ferire voluisset, repente quedam invisibilis persona retro eum per comam capitis apprehendit et cum equo, cui insidebat, precipitem in terram dedit. 3. Unde et mox ad sanctum Iacobum se iturum esse spopondit, sed et illi, quos propria conservavit innocencia, gratiam Dei non in vacuum recipientes, vitam suam in melius mutaverunt.

—
CX. *Rubr.:* et-eiusdem] *om. Muratori*

CX.1 primi] *bis scr. P.*

CX.3 conservavit] *gconservavit P: corr.*

—
CX.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 2.

¹³⁸ Costanza d'Altavilla era in realtà la zia di Guglielmo II, figlia del re di Sicilia Ruggero II e sorella di Guglielmo I.

Capitulum CXI. De Theobaldo archiepiscopo Cantuarie - Helynandus¹³⁹.

1. Theobaldus Cantuarie archiepiscopus florebat hoc tempore de Betensi monasterio assumptus, vir per omnia laudabilis et magnificus et tam in secularibus, quam in ecclesiasticis negociis experientissimus, per cuius industriam Thomax archidiaconus Cantuariensis factus est regis Henrici Anglorum cancellarius et sub eodem Cantuariensis pontifex glorioso martirio coronatus¹⁴⁰.

2. Albericus miles Beluacensis anno Domini MCLVI pro fide Christi martirium passus est.

3. Helisabeth sanctimonialis eodem anno in partibus Saxonie mirabiles visiones vidit: inter quas etiam angelus familiaris ei librum qui dicitur *Viarum Dei* annunciavit et diem translationis sacrosancti corporis beatissime Virginis in celum demonstravit¹⁴¹.

Cap. CXI om Muratori

CXI.1 martirio] marturio P: corr.

CXI.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 3.

Capitulum CXII. De novicio Cisterciensi et visionibus paradisi et inferni - Idem.

1. Anno Domini MCLX, qui fuit annus Friderici primi imperatoris septimus, fuit in Anglia vir quidam magnarum virium corporis et propter illas corporis vires magni nominis. 2. Qui post peccata multa reprehensus a sua consciencia, proposuit ire Ierosolimam, ut ibi vires suas expenderet in Dei servicio. Et de hoc voto consuluit abbatem Cisterciensem, qui persuasit ut sibi crucem religionis susciperet et ad celestem Ierusalem properaret. 3. Factus autem novicius, temptatus a Sathana, mutavit propositum et disposuit Ierusalem corporaliter se iturum et tandem, a spiritu nequicie tentatum se recognoscens, per visiones mirabiles confortatus a Dei genitrice, ductus est in spiritu a beato Benedicto ad visiones paradisi et inferni et idem, rediens ad corpus, naravit abbati que viderat.

4. De visione autem paradisi inter cetera recitavit quod angelico ducto pervenit ad arborem mire altitudinis et pulcritudinis, super quam erat homo speciosus forma et pregrandis stature, quasi gigas,

¹³⁹ Pipino indica la sua fonte in Elinando, che è in realtà il testo utilizzato da Vincenzo di Beauvais, da cui riprende il capitolo.

¹⁴⁰ Teobaldo era stato monaco dell'abbazia di Bec, in Normandia, e dal 1138 fu arcivescovo di Canterbury, sostenuto dal re Stefano d'Inghilterra. Sotto di lui si formò Thomas Becket, che gli succedette dopo la sua morte nel 1161 (cfr. A. Saltman, *Theobald: archbishop of Canterbury*, London 1956).

¹⁴¹ Elisabetta di Schönau (1129-1164) a 12 anni entrò in monastero e nel 1147 ricevette l'abito monastico. Dopo un periodo di malattia iniziò ad avere delle visioni e a vivere esperienze estatiche sempre più frequenti, che Elisabetta decise di descrivere in un diario, che ebbe larga diffusione nel Medioevo. Il *Liber viarum Dei* è un testo ispirato dallo *Scivias* di Ildegarda di Bingen, in cui Elisabetta delinea il cammino verso la salvezza, attribuendo una funzione istruttiva alle sue visioni (cfr. K. Ruh, *Storia della mistica occidentale, II, Mistica femminile e mistica francescana delle origini*, Milano 2002, pp. 67-81).

vestitus veste diversorum colorum a pedibus usque ad pectus. «Hic est - inquit angelus - pater humani generis prothoplaustus Adam, per sanguinem Iesu Christi filii Dei redemptus. Vestimentum autem eius est vestis illa glorie, qua spoliaverat eum humani generis inimicus per transgressionem divini mandati. Ab Abel enim, filio suo iusto, cepit ipse recuperare vestem suam per bona opera filiorum suorum; quando vero totus erit vestitus, erit sanctorum numerus consumatus et finem habebit seculum».

5. De penis inferni inter alia naravit se vidisse hominem in ardente cathedra sedentem et mulieres astantes sibi cereos ardentis in os et faciem eius inpingentes, quem angelus dixit fuisse amicum carni et inimicum anime [c.100ra] sue. Cathedra significabat quod potens fuit in malicia: amavit enim mulieres et ideo maligni spiritus in tali specie torquebant eum. Postea vidit hominem, quem nigerimi spiritus vivum excoriabant illum sale fricantes et super craticulam assantes. «Iste - inquit angelus - potens fuit et crudelis in subditos». 6. Post hec vidit hominem super equum ardentem, clipeum igneum gerentem et super collum equi capram habebat ad caudam vero equi trahebat habitum monachi. «Hic - inquit angelus - pauper fuit, semper de rapina vivens, capram rapuit a quadam muliercula. Circa finem vite voluit fieri monachus, non vere penitendo, sed ut ignominiam suam parumper teget et ideo trahit habitum ad caudam equi. Capra et clipeus tormenta sunt sue dampnationis». 7. Postea vidit religiosas et ecclesiasticas personas, quasdam ridentes et cachinantes, alias saciande gule studentes, alias explende libidini: non quod iste voluptates post mortem sint, sed ad maiorem confusionem et cruciationem, similitudines peccatorum preteritorum, demonibus ad hec eos cogentibus, in ipsis suis cruciatibus representant¹⁴².

Cap. CXII om. Muratori

CXII.4 pervenit] pervet P: corr. altitudinis] altituinis P: corr

CXII.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 6.

CXII.4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 8.

CXII.5-7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 9.

Capitulum CXIII. De fratre Christiano heremita Gastinensi.

1. Cenomanensis quidam nomine Christianus eo tempore iuvenis conversus est in heremitorium quoddam in archiepiscopatu Turonensi, ubi, dum fortiter temptaretur a carne sua, affligebat se. In quadragesima ieiunabat, abstinens se ab omni potu, preter unum diem in septimana, in hyeme stabat

¹⁴² Questo racconto è un riassunto della *Visio Gunthelmi*, un testo attribuito a Pietro il Venerabile che Pipino legge dallo *Speculum Historiale*. Si racconta la visione dell'abate cistercense che, accompagnato da San Benedetto e dall'arcangelo Raffaele, visitò l'inferno e il paradiso, giungendo alla conclusione che l'unica possibilità di salvezza per l'uomo sia la vita religiosa (cfr. G. Constable, *The Vision of Gunthelm and other Visions attributed to Peter the Venerable*, in «Revue Benedectine», 66 (1956), pp. 92-104).

vestitus in aqua frigida usque ad collum, disciplinam sibi dabat usque dum virge disrumperentur. 2. Quod cum quadam die hoc faceret et se cecidisset usque ad sanguinem, audivit vocem a parte occidentis dicentem: « Nil prodest tibi quod facis: iste Deus, quem inclamas, non dabit tibi quod petis, sed convertere ad me et auxiliabor tibi». 3. Quod ille audiens, intellexit vocem esset inimici et cum orasset Deum, ut auxiliaretur sibi contra temptationes, proposuit peregrinationem aggredi ad diversos sanctos, ut ita finiret vitam sua peregrinando. Et cum diu hoc cogitasset, accepto baculo, egressus est nudis pedibus et cum venisset ante ecclesiam, flexis genibus rogavit Dominum ut daret bonum consilium. Vix ab oratione surrexerat et ecce sensit fetorem magnum, per quod intellexit dyabolum prope astare, qui suggererat ei habitum religionis relinquere et locum suum et sic, gratias agens Deo de tali signo, reversus est ad fratres suos.

4. Vir iste aliquando in festo sancti Stephani dormiebat ad matutinas et cum legeretur illa lectio, in qua dicitur *Lapidabant Stephanum*¹⁴³, expergefactus ad hoc verbum, reprehendit semet ipsum de sonnolencia, dicens: « Ve mihi, qui sic dormio ad Dei obsequium, iste sanctus non dormiebat quando lapidabatur et pro persecutoribus orabat et ego miser debueram rogare hunc sanctum martirem, ut oraret pro me». Post hoc cepit intemtissime vigilare et rogare sanctum Stephanum ut oraret pro se. 5. In crastino, cum esset in refectorio, antequam aliquid gustaret, venit vox ad eum, dicens: « Tu intendis ad terrenas escas et non cogitas de glorioso prothomartire, qui orat pro te». Tunc, levans oculos in celum, vidit martirem orantem pro se, sicut vox ei dixerat. Qui statim surrexit et ad locum orationis accedens, ait: « Sancte Stephane, quas tibi gratias agam de tanto beneficio tuo? Nil habeo proprium, quod tibi dem, sed tamen hoc do tibi, quod pro amore tui non induar lineis amodo, sed laneis tantum». Quod et fecit.

6. Post hoc, idem vir Dei, audiens famam Cisterciensis ordinis, suorum assensu sociorum, transivit cum priore et uno socio ad abbaciam de Elemosina. Qui, facta professione, dum crebro bellum haberet cum demonibus, quadam die facta [c.100rb] est vox ad eum dicens: « Memor esto huius versiculi: *Deus in nomine tuo salvum me fac et in virtute tua iudica me*¹⁴⁴». Quod ille audiens retinuit et ad omnes temptationes dyaboli semper postea de isto versiculo, tamquam clipeo, se munivit. 7. Cum autem demones viderent eum fiduciam habere in isto versiculo dixerunt: « Stulte, hoc nos te docuimus, hoc volumus ut dicas». Tunc ille in dubio positus utrum hoc dicere deberet an non - erat sancte simplicitatis vir et illiteratus etiam - quesivit a clericis, quid hec vox significaret. Audivit ab eis hoc esse principium cuiusdam psalmi, quod ille per Dei gratiam totum didicit et in hac pugna diu fuit contra demones.

¹⁴³ Il riferimento è alla morte di Stefano (Act.VII), che fu accusato dal sinedrio di aver bestemmiato contro Dio e la religione e, dopo un lungo discorso che ripercorreva i rapporti tra Dio e la popolazione ebraica, fu condannato alla lapidazione.

¹⁴⁴ Questi versi sono ripresi dal Salmo 53, che costituisce un'invocazione a Dio per ottenere la salvezza contro i nemici.

Cap. CXIII om. Muratori
CXIII.3 gratias] ggratias P: corr.

CXIII.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 11.
CXIII.6-7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 12.

Capitulum CXIV. De muliere a lupis rapta et mirabiliter a Virgine liberata¹⁴⁵.

1. Anno Domini MCLXV in pago Ruthenensi quedam tempestas gravi flagello castigavit populum Dei. Nam lupi feroces ab uberibus matrum parvulos rapiebant et diris morsibus devorabant. 2. Mulier autem quedam nomine Stephana, cuius frater tam perniciose clade iam succubuerat, matre brachium a corpore pueri evulsum dumtaxat retinente, vigilia assumptionis beate Marie, ortum intravit ut spicas colligeret. Nebulosum quippe tempus erat. Et ecce duo lupi cum tanto strepitu, ut putarentur equites advenisse, accurrerunt, quorum unus illam per guttur, alius sublevatis ad umbilicum vestibis diversis et letalibus vulneribus vulneratam, non velle recto tramite, quo frequenter fugari solebant a canibus, sed trans muros et sepes, velut ovem, proicientes, ad silvam pertraxerunt. 3. Silva vero per dimidium miliare distabat ab opido. Mulier autem adhuc spirans, spiritum exalatura suppressum, in virtute Spiritus Sancti et benignitatis Virginis Marie, feris precepit ferocibus ne corpus suum ulterius lacerarent et ne etiam diucius in eam crassarentur inhibuit. Mox ab eius laceratione desistunt, corpus exangue a superveniencium infestatione ferarum diligenter conservantes. 4. Interea cum canibus requirebatur et sequenti die, cum detecta sub algore noctis pernoctasset, inventa, ad villam relata est: adeo erat lacerata, quod vix in ea cognosci poterat forma humana. De lacerato corpore vermes et sanies ebulliebant, aspectuque terribili existebat etiam sanguine propinquis, qui et in brevi eam immisericorditer repulerunt. 5. Plectrum lingue non movebatur ad aliquod verbum formandum et victualia ori infusa per foramina gutturis et pectoris exibant, incorporato tenui sapore; nervorum contricione et membrorum lesione genua pectori adhibebant et vulnera, de quibus <non> modica caro detracta fuerat, cute superduci non poterant. 6. Hanc igitur parentes sui impositam vehiculo nocte ad remotam villam retulerunt; que dimissa pro foribus monstrum ab intuentibus putabatur, et ne diucius apud eos moraretur, ligatam asino quasi truncum procul duci fecerunt. 7. Descendens autem asinus quoddam montis precipitium, bibiturus de torrente, qui rapidus decurebat in valle, caput deposuit: mulier, que lasse vincata fuerat, in aquam lapsa est. 8. Sed beata Maria passa non est eam mergi, immo eam super undam evertam fluminis in ripa constituit. Abstracta autem de flumine in horreo cuiusdam